Dñica tertia post trinitatē. II
Hermio. LXXXIX

Quis dei sup̄ uno peccatore permisiō agente. Luce. xv. Liz homo p̄ beneficio sue creatōis multū debet diligere deū. eo q̄ omīa p̄pter cum fecit. vt dicit Ben. i. Tamen p̄ beneficio recreatiōis sue plus debet eū diligere. eo q̄ ipsum nō ita

¶ Dñica tertia post trinitatis

recreauit ut alia omnia sed multo benignus.
Nam fecit eum talis post recreatioz et redēptionē q̄ si laberet in p̄fū posset sanari p̄ penitētiā sacramētū. **Vñ Sap.** j. dī. **Sa-**
nabiles fecerat natiōes orbis terraz. i. hoies
habitantes in orbe terraz vel q̄ nascuntur d-
terra. et h̄ est sp̄eālē bñficiū solis hoībo col-
latū. Angelī em̄ insanabiliter peccauerūt.
Nam fm̄ Damascenū li. ii. c. viii. Quod an-
geli calvus. hoībo est mors. Et p̄ sequēs
sicut homo post mortē est insanabilis per
naturā ita angeli post casum. Sed homi-
ni est collatū q̄ licet multoties infirmus
p̄ p̄fū rāmen sanabilis est citra mortem.
Et bñficiū sacramētū. Ideo Psalmista in
uicā animā dicit. Benedic aia mea do-
mino. Et sequitur. Qui sanat omnes infir-
mitates tuas. Quasi dī q̄ non fecit taliter
omniā nationi aliaz creaturaz. Et q̄b p̄p̄z q̄
liberer homo debet agere pñias tanq̄z sue
infirmitatis sanatiā et curatiā medicinā
et matime etq̄ habet loci oportunitatem.
Iurta illud Job. xxiiij. Dedit ei dominus
locum pñie. Habet etiā dei benignitatem
sibi multū pñiciam. Iurta illud Romano.
ii. Benignitas dei ad veniam adducit te.
Sup omnia autē maxime debet homo mo-
ueri in plenti ad pñiam agendā ppter im-
miseritatem pñiculi. Nam dī Luce. xiiij. Pñi
pñiam egerius. sc̄ in pñenti. omnes simul
peribitis et ppter utilitatēz cōmodi qd̄ est
pñiu regni celoz. Iurta illud Math. iiiij.
penitentia agere appropinquabit vob̄ reg-
num celoz. **Vñ Aug.** de mirabilibz sacre
scripture. Qui p̄ pñias p̄cā diluīt angeliz
et felicitat̄. s̄os in eternū erit. ecce regnū
celoz. In sup̄ dī hō moueri ad pñias in p̄-
fennagedā ppter sp̄eālē z solatiōez angelorū
celestiū. Hā sic angelis infernalibz ē mag-
ni gaudiū de hoībo agētibz pñias i ferro
ita ecōuerso maximū est angelis dei super
vno pētōe pñias agēte in pñitvita. vt testā-
tur vba nři themaz. In q̄b pñis homis
pñia multū redif̄ cōmēdabilē ex tribz que
hoiez debet mouere ad eā faciēdā. Si em̄
pñiderem̄ pñia incitamēta et pñie emolumē-
ta certe sufficiēt moueri poterim̄ vt cam-
q̄to citius facim̄ et pagamus.

Pri primo q̄ si pñideremus
pñie incitamēta sufficiēt moueri poterim̄
p̄cā q̄nto citius pagam̄. Sūt aut̄ quatuor

pñie incitamēta. Primo sc̄ amor xp̄i quez
offendim̄. Dolor p̄ grā quā amissim̄. Hor-
ror pene quā incurrit̄. Et timor mortis
ad quā decurrim̄. Inter hec q̄tuor pñius
incitamēta ad pñiderēdū ē amor xp̄i quez of-
fendim̄. Sēcū xp̄i bñficia cogite et nřaz
ingrātitudine pōderem̄ nō est dubium qui
si vñs rōnis hēm̄ occasiōne pñie sentiē.
Scribūt em̄ naturales sic refert Robert⁹
bolgoth sup̄ li. **Sap.** c. viii. q̄ arpiā auis est
babēs faciē q̄t hoībo. et est auis mltū crude-
lis et feror. ira nři q̄ aliqui sa me stimulata
hoiez inuadit̄ et occidit̄. S̄it̄es ad aquam
volat vt bibat. vbi faciē suā intuēs. et s̄it̄es
occidisse recolēs tāto dolore cōpatit q̄ ex-
inde qñq̄ morit̄. Sic nos recolētes in p̄/
dicatōe q̄i in speculo vel in aqua pura con-
spicētes qz xp̄im̄ qñtū i nob̄ est crucifixum̄
et occidim̄ p̄ pñim̄. Iurta illud Hebreo. vij.
Rursus crucifigētes filiū dei i vobismet/
ip̄lis. dēm̄ cōpati et pñias agere. Sed in i-
cīamētū pñie est dolor. p̄ grā quā amissim̄.
Efficiunt̄ em̄ p̄ culpa de filiis dei filiū dīa-
boli. et de familiaribz et amicis. q̄i hostes p̄/
ditors et emuli. et de regni celestis heredibz
sum̄ exulcs et pscpti. Dicit in li. de naturis
rez. q̄ est quedā auis q̄ vocat̄ auis paradi-
si. q̄pter insignē pulcritudinē sic vocatur.
Sūt em̄ pulcre et amabiles adeo q̄ nullū
color ei deesse credat̄. vox est ita dulcis et
pia q̄ possit in hoībo deuotōez et gaudiū ex-
citare. Hec auis si capta fuerit et illaquea-
ta irremediabiliter plāgit. nec vñq̄ plāge
re definit donec reddita fuerit libertati.
Horaliter. Auis ista significat̄ aīaz hūa/
nā. q̄ qñ est in grā tūc est pulcherrima. q̄a in
ea relucet vñago sancte trinitatis naturali-
ter sibi imp̄issa. naturaliter decorata pñtui-
bus et grā. et nibil sibi defit q̄n sit dei filia.
et patre celestis incola gratiosa. Sed ista
auis illaqueat̄ laqueo pcrōz. qd̄ ḡ restat si
bi nisi dolere et flere vñq̄ ad grāz educat̄.
et de busone dyaboli sit iterū auis padisi.
Sic ingemebat David post pñim̄. de q̄ in
ps. Et gemi⁹ me⁹ a te nō est absconditus
Sic Magdalena et ali mlti donec i grāz
sunt restituti. Tertiū incitamēta pñie est
horror pene quā incurrit̄. Istū horrorē
impresserat sibi Job qñ dixit. Dimitt⁹ me
dñe vt plangā paululū dolore meu re. Et
seq̄. S̄z semper hōrror inhabitat̄. Et
apl̄us ad Hebreo. g. Dorredū est incidere

A 5

In manu dei vivet. Et se horredus. Haec ut dicit Gregorius. ix. li. **D**olor. Horredo modo sit inquit mors sine morte. finis sine fine. defecit sine defectu. quod et mors semper vivit et finis semper incipit. et deficere defecit. nescit. mors perire et non extinguit. dolor cruciat sed paucorem non fugat. flama coburit sanguinem tenebras non excutit. **V**ece Gregorius. Taliter fuerit incitatus ille ad pniacum quod dicitur Iohannes baptista. Progenies es vi per aperias quod demonstrabit vobis fugere a returno ira. Facile est fructus dignum pnie. **D**icitur. ubi dicitur Lira pro tales fuerunt incitati ad agendum pniacum meruere pene eternam eis conmunitate. Quartus incitamentum pnie est timor mortis ad quam transcurrum. Decem est ratio in Gregorio. **D**olor. quare die mortis non nobis incertum esse evolutum. ut dum sp ignora tur sp prima esse credat. Et iuste ut sp parati inueniamur vultus quod dominus ut ante mortem agamus pniacum. Haec in fine vite pnia sera raro vera. ut dicit Augustinus. ser. xxv. Et ponit de peccato. **A**gape. Unde si vis agere pniacum in morte quoniam peccata te dimiserunt et quoniam peccare non potes. non tu dimisisti peccata. sed peccata te. et est sp pnia periculosa et dubia. **C**uius ratio est. quia tunc habet infinita impedimenta. Primo enim si senectus se gravari ad mortem et ponit executores testamenti sui. cum illis habet maximam occupationem. Haec iste querit quod dandum sit amicis. quod famulis. quod restituendum male ablatris. quod facienda pseptulatura. quod p ecclesia. **F**it etiam ibi secundo impedimentum a medicis qui celant die et horam mortis. pmittentes vitam longiorum et sanitatis restitutionem. Ita quod quoniam moribundus habet insperatae et inopinatae. etiam sine procuratore sacramentorum. et stulti medici prohibebunt ne terreat infirmus. cum tamen medicina a deo procedere medicinam corporale. Tertio fit impedimentum p viro et amicos et filios solantes infirmum etiam psciam mercentes. et sic miser non pmittit de peccatis suis cogitare. et si interdum talis dolet de peccatis. cum ex quo impedit dolore infirmitatis et timore mortis. dubium fit an sit dolor p culpa vel p infirmitate. cum primum cor sit occupatum dolore et anxietate infirmitatis corporalis. Propter hoc dicit Augustinus. Quod talis quem moribus virget et peccata tenet. ad veras vitas venient satisfactionem. Nec mirum. quoniam ei tunc per hoc debite psciter cum circumstantia peccatorum ad plenum cum tunc non possit delibera re et peccata memorie reducere. cum tamen delibera tio necessaria est an-

missionem. **I**nulta illud. Recogitabo tibi oculos annos meos. **I**sta. xxxviii. Et ps. Dicitur liberatur apud me. **S**lofa Innocentius. prius liberatur aduersus me. **G**loria Innocentii. prius liberatur in una hora infirmus cui vitus sufficiens liberatur una sa-
ptimana. Ideo quilibet disponat se an mor-
tem. et expediat pniacum suam ut secundum expre-
sionem mortem. Narrat Vincentius in specie na-
turali de quodam pisces marino quod dicitur cenis.
a multitudine pedum. **I**ste pisces dum hamum
piscator sentit suis visceribus inhameret
more mortis imminentis viscerata industria naturali effundit et hamum con-
sumit. et iten viscera sua resumit. et sic mores
euadit. **H**ic nos sentientes nobis mouem
imminere de die in diem non expectemus horam
mortis. sed etiam hamum mortis. ipsam de
visceribus nostris p confessionem. De hamo dicitur Eccl. ii. **H**ic caput pisces hamo ac
aues laqueo. sic comprehendunt homines in
tempore malo. **L**icet namque istu hamum posset. Ju-
ta illud ps. Effundite coram illo corda via,
cor lotum et albus p penitentiam refunamur.
Et tunc de primo.

Dixi secundo. **P**rolixi secundum pniacum
pedimenta abscepit dubio sufficiens mouerip-
terum ut ea quanto certius faciamur et pagamus.
Sunt autem quatuor: impedimenta pnie. scilicet
pudor. pmalandi. timor recidivandi. Primo igitur
volenti penitente obicitur pudor. pmalandi
quo homo pfundit alteri fuelare illud quod
solum non est deo et angelo ac demonibus.
Iste pudor pniacum est armiger quem dyabolus
mititur et volentem salubriter penitentem.
Unus quidam scitus videt dyabolus inter peni-
tentes incedere et facientes eos erubescere. quod adiu-
tarius a letō. et interrogat quod inter peniten-
tes ficeret. Rendit quod ab stulti. **R**eddo quod ab stulti. Ut
recidivā eis ab stulti quoniam peccauerūt. et modo
cam restituo ne possint psciri. **S**icut enim
lupus ouem p guttur accipit et non p pedem.
et vulpis gallinam. ita dyabolus hominem
semper p verecū diam stragular. **U**nde Au-
gustinus super Psalmistam. **O** homo quod
times confiteri. Illud quod per confessio-
nem scio. minus scio quod illud quod nescio.
Cur confiteri erubescas peccata tua a peccata

Dnica tertia post trinitatis

tori homini rē. Scōm impeditū est timor satiſfaciēdi et recidinandi. T̄m̄r em̄ homo onus penitentie assumere ne succēbat sub eo. Fingit em̄ se debile vel ifirmū ad satiſfaciēndū p̄ peccatis. Narrat Am̄brosius in Exameron de opib̄ s̄c̄te diei. Q̄ Elephas est tante fortitudinis q̄ sufficietur in lignea cū multis armis portare. T̄m̄r audacie q̄ nullo clipeoz retardat obiectu. nec aliqua militū constipatiōe terretur. mirabiliter tū t̄m̄r murē. Sic est de multis. q̄ ad opa mīdi p̄ lucro v̄l nego- cī sc̄culi inueiuunt forūlīm̄. ieiunant. vi- galant. transeunt maria. fatigantur infati- gables. fed ad faciendam vñā modicam penitentiā p̄o peccatis suis timent. Psal- multa. Trepidauerunt timore ybi nō erat timor. Alij vero timentes recidiū pecca- ti eisdem nolunt penitere. Dicit em̄ dy- bolus in corde ipoz. Ad quid via penitētiam agere cū nō possis cōtinere perpetuo a rali peccato. sed forte cras iterū p̄petra- bis simile. meli ergo dimittas adhuc ne inutiliter agas penitentiā. Sed ke satans effite sic cogitans. quia scriptū est Sepri- es in die cadet iustus. et totiens resurgit. et dñs dedit p̄terō potestate et suis successo- ribus non solum septries in die sed septria- gies septries Barthelii. xviii. Tertium im- pedimenti est ardor delectandi qui dicit boni. Recollige delectationē probitā in tali facio. et videbis q̄ sine ea non poteris ducere vitam tuaz. nec digne penitente stante tali affectione. et ideo expectes dō- nec in te cessabit talis affecatio et delectatio. Sed iste miser lacrima est. cū non per ad- ditionē lignorū sed per subtractionē ignis sit extingendum. ita et delectationē tales. Non per morosam in eis stationem s̄z per- sperant penitentiā et subtractionē occa- sionum inducentiū ad eas sunt extingue- de Iusta illud Alani. Subtrahe ligna so- co si vis extingue flāmam. Sic carnis vicia. oīa vīna dapes. Quartum impedi- mentum penitentie est torpor prestolandi qui oritur et dupliči presumptione. scilicet et presumptione prolixe vite et venie fina- lis diuinitatis concedende. Iti em̄ fingit sibi annos mulcos vite coru. sicut ille di- ues qui dicit anime sue. Anima mea ha- bes multa bona reposita in annos pluri- mos. Sed audiuit. Seulte hac nocte mo-

rieris. Dicūt etiā tales. Deus est p̄picus et multū misericors. quacūq; hora ingemuerō omnīū iniurīā mearū nō recordabi- tur Ezech. xxviii. Sed nescit miser q̄ etiā est iustus qui et si veniā p̄misit. diens tamē crastinā nō p̄misit. Et ita paratus est quo- tidie punire peccata. Propriet quod Eccl̄ q̄nto dī. Herardes couerri ad dñm. et ne differas de die in dī. subito em̄ veniet ira illius. et in tempore vindictae disperdet te. Sed vnde puenit ista dilatio seu procras- tination in homine. Respondeo q̄ et h. q̄ peccator habet oculū conuersum tñ ad le- ta et prospera. cū ramen potius debet ha- bere ad tristia. Unde dicit Sophonie. q̄. Q̄ domin⁹ non ingreditur in domum ybi est habitatio onocrotali et hericij. et ybi est vorcantantis in fenestra et cornu in sup- luminari. Per que designatur status pecca- toris q̄ sicut onocrotalus crocit. et sicut cornu procastinat. et sicut erinacius in- ter poma volvit. Sed isti decipiuntur per vocem coruinam. longā vitam promittere. quia et domin⁹ licet promiserat pecca- toribus tempe Noe cētum viginti annos ad agendū penitentiā. tamen illud temp⁹ abbreviavit et diluvio om̄es consumpsit. Unde dicit. Non permanebit spūs meus in nomine centū viginti annos. scilq; quoq; promisi eis pro agenda penitentiā sed citi- eos delebo. Dñe dī Eccl. xxix. Promissio nequissima multos decipit et pdit. No- tanter dicit. nequissima. Ha promissio ne- quā est. q̄ usurpat sibi defuturo tge diffi- cultationē quā dñs solū sibi reservauit. vt dī Atriu p̄mo. Non est veitq; nosse tempora- rē. Sed nequior est qui presumit ad hoc q̄ deus sibi dabit adhuc ylterius et diu- tius temp⁹ ad peccandū. Sed nequissimus qui non solum non dolet de hoc q̄ inutili- ter expendit temp⁹. sed adhuc disponit in animo in contumelī sui creatoris expen- dere residuatem temporis.

Dixi tertio q̄ si p̄siderem⁹ pe- nitentiē emolimē- ta. i. utilitates absq; dubio sufficiērē mo- ueri poterimus vt cā q̄nto citi faciamus. Ubi norandū q̄ p̄pniaz p̄pm nob̄ recōci- liam⁹. animas reformam⁹. demones cōfus- ram⁹. et āgelos lerifica⁹. Prīo p̄pniaz p̄pm nob̄ recōcīlam⁹. Dicere. xviij. Si penitētiaz

H 4

egrit gens ista a malo suo quod locutus sum aduersus eam agā et ego penitentiaꝝ ſug malo qd cogitai ut facerē ei. Ecce mirabilis modus reconciliatiōnis tantū domini qui vult quaſi ad partia iudicari cuꝫ ho‐ mine ſeruo ſuo. Unde ad modū hominis loquitur de ſeipſo. Si homo vult penitentia ſebebere. Sic et nobiles r̄pales pulchriꝫ vindicta genus purauerunt ignoscere et noſtis et penitentibꝫ cōcedere veniam pꝫ reatū. Sicut dicit Pet̄ de vineis in qdā apla. Secundo p penitentia nos reformatiſ. Sic em docet Boecius de ſola phie. hō ſin varia vicia qbo indulgeri naſaz bestia rū trāſformatur. ſicut inqet in lingua cōparaf cani. Inſidiator callidus vulpi. Accidiosus alino. et ſic de alijs. Rō hō eſt. quia hō eſt ſicut cera mollis. Cera eſt calcacta et mollificata recipit effigie illius rei cui applicat. Unū ſi apliceſ ſigillo cui im̄pſſa eſt figura leonis induit cera effigie leonis. et ſi apliceſ ſigillo cui inſculpta eſt forma lupi vel vulpis cera ſimilē induit formaz. Isto mō anima nra induit effigie rex qbo ſe applicat p amore et in illa ſe transformat. Unde Hugo de arra aie dicit. Ea eſt vis amoris ut talē neceſſe eſt eſſe qle eſt illud qd amar. et cui p affectuz pungit in ipsius ſimilitudinem dilectionis ſocietate trāſformetur. De hō pater figura Dan. iiiij. de Habucbo donosor. qd ppter culpaſ ſua ab hominibꝫ eieciꝫ et fenſū ut bos comedit. ſed poſtea recuperauit penitentia qd amifit. Tertiū emolumentū pnie eſt qd p eam demones p furā. rebemēter eīn p fundunt qn eoꝫ. pdimus pſiliū. qn eoꝫ euadim̄ carcerē. et a ſuis pncipibꝫ gratuū affigunt. ſicut custos carceris p euatione latronū puniſ. Valde ergo agitant inuidia qn videt nos eis prius ſi miles deformatos p pctū. itez p sacramētū pnie restitutos. qd nullo mō eis cōcedit. Unū de hominibꝫ singulariter dicit Pet̄. iiij. De. iii. Nō tardat dñs pmissione ſed ppter agit pter nos noles aliqſ pte ſz ad penitentiā reuerti. Penitentia iigit et cōuerſum in deleā pcta via. Actuū. iii. Quarto p pniāz angelos letificam̄. Unde dī hō Gaudiū eſt angelis dei ſup rno peccatore pniāz agentē. Legit. iii. Reg. vii. qd Salomon fecit in xpiciatoriō tēpli angelos. de qbo ibi qtuor legim̄. Fuerūt eīn ille pma-

gines de lignis olimar. ſcō habebat alas extreſas tertio habebat pedes obliq̄ ſte‐ ctoſ quasi ad ambulandū paratoſ. quarto pueris vultibꝫ mutuo ſe reſpiciebat. Primo fuerūt iſti angeli Salomonis de lignis oliuaꝫ. antiquiſ fuerūt ferreūppter i cōpaſſione et duriciā. qd hoīt nō cōpante bank. Hūc aut̄ de lignis oliuaꝫ da mīſeri cordeſ et pū. Primiſ habebat alas demiliſas quaſi inuite et cuꝫ difficultate ad hoīt veniebant. Et modo ad nos cito veniunt et ideo alas extreſas habent. olim laudabat deū ſoli. ſed modo in laudā hoīt ſe alſociant. Qūm naturā noſtrā qd infirmam deſpiciebat. mō videteſ ipaz in tpo etatā. in stupore et admiratione puerunt. nū ſe mutuo dicunt reſpicere. qd de nature in nouatione ſpūaliter admirent. Handent ergo angelī de penitentiā hominiſ. qd eis innovaꝫ natura deſtructa. Et nota qd dicit. Sup rno peccatore pniāz agentē non dicit penitentiā cogitate. qd eīn pniāz perſtātiū. nec dicit. pniāz docente. et nō faciente. que pniāz eſt pueror. pdcator. Hec dicit. penitentiā ostendere. que eſt pniāz pcoſtū et ſimulatoꝫ. Sed dicit pniāz agentē. que penitentiā eſt denotor. Pro quo laicus ſciendū. qd pniāz conveſi peccatoris letificat dominū angelos et ceteras creatureſ. Primo quidez lenificat deū. Dicit eīn Isidoꝫ. li. ii. de ſummo bono ca. xv. Amplius letat de aia deſperata et aliqū puerſa qd de ea qnūq̄ extreſi pōta. Hic de. pdigo filio. de cuius regreſiu ma‐ gnū fit gaudiū. Nam copioſius ſit gaudiū um de eo qd a piculo liberatur qd de eo qui nūq̄ nouit piculum. Quantio enim reo p dita cōtristar. tanto magis ſi fuerit inuenientia letificat. ſicut in euāgelio pſenti paſtor exultat qd p didic ouem. et inuenientia in humeri ſuis portat. Et Gregor. in om̄l. dicit. Pdibꝫ de peccatoribꝫ conuerſis qd de centi ſtātibꝫ iustis in celo gaudiū fit. quia pleriq̄ biū qui nullis ſe opprefſos peccatoribꝫ molibus ſciant ſtant quidez in via iuſticie. ſed tamen ad celeſtē patriā antie nō anbelancida bona pcpua. quia ſecuri ſibi ſunt. qd nulla commiſſerūt mala grauiora. At contra vero. non nūquā biū qui ſe aliquā illa compuncti ad amorem dei inardescunt.

Dñica tertia post trinitatis

Et quia a deo errasse se considerant dama-
precedentia lucris sequentibus recopen-
sant. **F**it igitur maius gaudiu[m] in celo. q[uod]a
et dux in prelio plus illu[m] militie diligit qui
post fugâ reuerlus hostem fortius premis-
t[er] cum qui nunq[ue] terga prebuit et nuq[ue] ali-
quid fortiter fecit. **H**ic agricola amplius
terram illâ diligit que post spinas rverbes
fruges proferit q[uod]amque nunq[ue] spinas
procul et nunq[ue] fertilem messiem dedit.
Hec Gregorius. **S**ed dices. **H**oc est
mirabile q[uod] deus plus diligit penitentem
q[uod] innocentem. cum tamē ceteris paribus
innocentes deberent plus diligi propter
innocentem dignitatem. ad quam non pos-
sunt penitentes peruenire. **A**d quod re-
spondeo fm Thomam super tertio Gen-
tentiaru[m] distinc. xxxvij. Q[uod] penitentes et in-
nocentes se habent ut excedentia et excess/
ia. Nam siue aliqui sunt penitentes siue in-
nocentes. illi simpliciter sunt meliores et
magis dilecti qui plus habent de gratia.
tamen ceteris paribus innocentes plus di-
liguntur propter dignitatem innocentie.
videtur est. **D**icitur tamen deus plus gau-
dere de penitente. quia licet equale sit do-
nu[m] penitentis et innocentis consideratur
in se. tamen per comparationem ad innocentem
maius est donu[m] in uno q[uod] in alio. **H**i-
cet quanto plus homo indiger tanto be-
neficium sibi collatum amplius reputat. **D**e
ergo dicas plus gaudere de penitente. quia
interdu[m] cautores et humiliores et ferme-
tores redduntur penitentes post casum.
Vnde Ambrosius in omelia pma. libro. i.
Fidelior factus est Petrus postq[ue] fidem
se perdidisse desleuit artus ideo maiorē gra-
tiam reperit q[uod] amissit. Ponuntur verba
l. distin. **F**idelior. **E**t Deda sup Hesdram
Q[uod] multis in aliqua flagitia cecidisse pro-
fuit dum post casum penitendo erecti vigi-
lantes domino seruire ceperunt. **P**inc-
tiq[ue] Gregorius in pastorali caplo. li. dicit
Sepe nonnulli ad dominu[m] post carnis pec-
cata redeentes tanto ardentius se in bo-
nis operibus exhibent quanto damnabili-
ores se de malis vident. Sepe quidem
in carnis integritate perdurantes cū mi-
nus in se respiciunt quod defleant. plene
sibi innocentia sufficere purant- atq[ue] ad fer-
uorem spiritus nullis se ardoris stimulis
afflamant. **E**t sic plerumq[ue] diuino amore

ardens vita plus post culpam. q[uod] securita-
te torpens innocentia. **V**nde voce redem-
ptoris dicit. Remittunt sibi peccata mul-
ta quoniam dilexit multum. **D**ec Gregorius.
Ex his omnibus patet q[uod] homo post lapsu[m]
frequenter surgit in maiori charitate. **H**i-
cet patet de Petro et Maria magdalena.
Secundo peccator cōuersus letificat ange-
los. **H**icet eim demonib[us] est magnum tor-
mentum et interminabile supplicium bonitas
bominis eo q[uod] nō latet demones. **U**n om-
nib[us] modis elaborant sanctoz[us] incrementu[m]
impedire. quia donec eorū ultimus fi-
nis eis associetur nō includunt. sed habet
potestate cōceptandi electos. **I**ta econuerso
angelis est magnu[m] gaudiu[m]. q[uod] illis se ami-
cum facit. vt dicit Anselm[us] in libro de su-
militudinib[us] caplo. xxxvi. **G**audent ergo
angeli omnes. sed specialiter gaudet ange-
lus ille qui homini penitenti deputat[ur] est
ad custodiā. Nam fm magistr Gentetia-
rū libro. ii. distinc. xii. cap. i. **C**iniquis ho-
mini assignati sunt duo angelii. scz bonus
et malus. **Q**uod intelligendu[m] est in exitu
bominis de utero materno fm Thomā
in pma parte. questio[n]e cōfessio[n]e. cu[m] arr. vi.
Bonus autē daf ad custodiā. malus ad ex-
ercitū. **L**icet ergo omnes angelii gaudeant
de salute bominis. specialiter tñ ille q[uod] est
deputatus ad custodiā qui horat[ur] ad bo-
nu[m]. **E**t similiter malus letatur inter omnes
magis de damnatione impellens ad ma-
lum. **Q**uia igitur bonus videt ram glorio-
sum fructu siue custodie in homine penite-
te. ideo specialiter gaudet. **H**icet medi[us]
specialiter gaudet quando vider hominem
sanitati restitutu[m] per eius curatio[n]es. **O**m-
nes tñ alij angelii gaudent. quia vident ex
peccatorib[us] conuersis q[ui] adimpleri suu[m]
numeru[m]. **E**t etiā q[uod] videt ad laudādū deu-
tale se babere portu[m]. **T**ertio petoz[us] couer-
sus letificat alias creaturas. **H**icem dicit
Anselm[us] in li. de similitudinib[us] cap. xxxvij.
Bonitas bominis penitentia nō solu[m] an-
gelis sed omnib[us] creaturis est utilis. Nam
p[ro]mo bominib[us] est utilis q[uod] eternu[m] q[uod] ex vi-
te merito ad eternā beatitudinē puenerit
numeru[m] electoz[us] incrementu[m] accipit. q[uod] q[uod] amplius
creuerit. tanto minus eterna re-
tributio expectanda erit. **N**ā cū numerus
sanctoroz[us] comple[us] fuerit. retributio instoz[us]
accipienda erit. tñ quidē in corporib[us]

quā iam habet in anīabo. Bonis etiā q̄ cū
deo sunt est vtilis. qz eoz nūez sua penitē
tia auger. Et illis q̄ sunt in patria vel q̄ fu
turi sunt pdest. qz locū in illo ceterū bonorū
implēt. q̄ nullo modo in fine vacu⁹ p̄esse.
P̄dolis etiā vtilis est. qz eoz maliciā exclu
dit exēplo sue bonitatis. Soli et lune vti
lis ceteris creaturis. qz in plūmatioe iu
storū cōmutabunt in melius quicquid est
omniū creaturā. Sol enim sicut prophē
ta dicit. septupliciter lucebit. sicut lux sex
dieruz. et luna sicut sol. Alię creature licet
sine pulre mirabunt in melius. cum eas
mirabit deus in meliore status exinde nō
cōnūtandū. Hoc est quod dicit apostol⁹
Romanoz. viii. Scimus quia omnis crea
tura ingemiscit et parturitqz adhuc. Sz
et nos ipsi p̄imicias habentes spiritus in
tra nos geminatas adoptionē filioruz dei
expectantes. scz redēptionē corporis no
strī quādō fieri corpus nostrū immortale.
Quālī diceret. q̄ omnis creatura mortalīs
expectat glorificationē hoīs in corpore et aīa
quod non prius fieri nisi post diem iudicij.
Et quia hoc fieri maxime per penitentiam
per quā appropinquat regnū celoz. Ideo
hō penitēs lenificat omnes creature. Hos
igitur tam ppter nostri conditoris et super
norū angelorū. neconon omniū creaturā
gaudiu⁹ et nostrum cōmodū ad penitentiā
aperemus. quatin⁹ per cā grām acquirētēs
tandē gloriā consequamur. Ad quaz nos
perducere dignē pater et filius et spirit⁹
sanctus Amen.